
Lopšelio – darželio „Švyturėlis“ lankančių 

vaikų profilaktinių sveikatos patikrinimų

2019-2020 m.m. duomenų analizė

Visuomenės sveikatos priežiūros specialistė 

Edita Klevaitytė



VAIKŲ SVEIKATOS PAŽYMŲ ANALIZĖS SVARBA

Kasmetinis profilaktinis vaiko sveikatos patikrinimas yra labai svarbus tam,

kad būtų tinkamai įvertinta vaiko sveikata ir raida, laiku pastebėti ir išgydyti

negalavimai ar sveikatos sutrikimai. Remiantis surinktais duomenimis

nustatomos sveikatos priežiūros priemonės ikimokyklinio ugdymo įstaigoje,

organizuojant ir vykdant ligų profilaktiką, sveikos gyvensenos mokymą ir

propagavimą.



▪ Duomenys apie vaikų sveikatos būklę gaunami iš statistinės apskaitos 
formos Nr. 027-1/a „Vaiko sveikatos pažymėjimas“. 

▪ Vaikų sveikatos analizė atlikta išanalizavus  135 sveikatos pažymas.



Vaikų dalis, kuri yra visiškai sveika ir dalis, kuri turi 

nors vieną sveikatos sutrikimą (proc.)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Bendras Darželis Lopšelis Priešmokyklinė Spec. ugdymo

85,2 88,1
76,7 78,9

94,7

14,8 11,9
23,3 21,1

5,3

Vaikų dalis, turinti nors vieną sveikatos sutrikimą Visiškai sveikų vaikų dalis



Vaikų dalis su tam tikromis ligomis ir sutrikimais 

(proc. nuo pasitikrinusių vaikų)

15,6
31,1

0
25,2

21,5
9,6

3,7
2,2

0,7
0,7

2,2
0,7

5,9
0

45,9
1,5

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Kitos diagnozės
Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai radiniai

Navikai
Psichikos ir elgesio sutrikimai

Įgimtos formavimosi ydos
Odos ir jos priedų ligos

Kraujo ir kraujodaros ligos
Skeleto-raumenų sistemos ligos
Endokrininė sistemos sutrikimai

Urogenitalinė sistemos ligos
Virškinimo sistemos sutrikimai

Nervų sistemos ligos
Kvėpavimo sistemos ligos
Kraujotakos sistemos ligos

Regėjimo sutrikimai
Klausos sutrikimai



Regėjimo sutrikimų struktūra (proc.)

84%

4%
12%

Hipermetropija

(toliaregystė)

Astigmatizmas

Kiti sutrikimai



Simptomų, pakitimų ir nenormalių klinikinių bei 

laboratorinių radinių struktūra (proc.)

77%

7%

7% 9%

Gerybiniai ir nepatologiniai širdies ūžesiai
Širdies ūžesiai, nepatikslinti
Kitas normalios fiziologinės raidos sutrikimas
Kiti sutrikimai



Psichikos ir elgesio sutrikimų struktūra (proc.)

23%

27%8%
6%

6%

30%

Kalbos išraiškos sutrikimas Specifiniai mišrūs raidos sutrikimai

Specifinis motorinės funkcijos raidos sutrikimas Kalbos recepcijos sutrikimas

Vaikystės autizmas Kiti sutrikimai



Įgimtų formavimosi ydų struktūra (proc.)

38%

11%
8%

43%

Atvira arba išlikusi

ovalioji anga

Kitas prieširdžių

pertvaros defektas

Aortopulmoninės

pertvaros defektas

Kiti sutrikimai



Odos ir jos priedų ligų struktūra (proc.) 

53%39%

8%

Kitas atopinis dermatitas

Nepatikslintas atopinis dermatitas

Nepatikslinti pigmentacijos sutrikimai



LOPŠELIO GRUPIŲ VAIKŲ 

SVEIKATOS BŪKLĖ



Lopšelio grupių vaikų dalis su tam tikromis ligomis ir 

sutrikimais (proc.)

20

23,3

0

6,7

26,7

13,3

3,3

0

0

0

0

0

0

0

13,3

0

0 5 10 15 20 25 30

Kitos diagnozės

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai radiniai

Navikai

Psichikos ir elgesio sutrikimai

Įgimtos formavimosi ydos

Odos ir jos priedų ligos

Kraujo ir kraujodaros ligos

Skeleto-raumenų sistemos ligos

Endokrininė sistemos sutrikimai

Urogenitalinė sistemos ligos

Virškinimo sistemos sutrikimai

Nervų sistemos ligos

Kvėpavimo sistemos ligos

Kraujotakos sistemos ligos

Regėjimo sutrikimai

Klausos sutrikimai



Regos sutrikimų pasiskirstymas tarp lopšelio 

grupės vaikų (proc.) 

80%

20%

Hipermetropija

(toliaregystė)

Miopija (trumparegystė)



Simptomų, pakitimų ir nenormalių klinikinių bei laboratorinių 

radinių struktūra tarp lopšelio grupės vaikų (proc.)

60%20%

10%
10%

Gerybiniai ir nepatologiniai širdies ūžesiai
Kitas normalios fiziologinės raidos sutrikimas
Širdies ūžesiai, nepatikslinti
Širdies ūžesiai ir širdies tonai



Įgimtos formavimosi ydos tarp lopšelio grupės vaikų (proc.)

50%50%

Atvira arba išlikusi

ovalioji anga

Kiti pavieniai sutrikimai



Odos ir jos priedų ligų struktūra tarp lopšelio 

grupės vaikų (proc.)

50%50%

Kitas atopinis dermatitas

Nepatikslintas atopinis dermatitas



DARŽELIO GRUPIŲ VAIKŲ 

SVEIKATOS BŪKLĖ



Darželio grupių vaikų dalis su tam tikromis ligomis ir 

sutrikimais (proc.)

13,4

28,4

0

14,9

22,4

10,4

6

0

0

1,5

3

1,5

7,5

0

50,7

1,5

0 10 20 30 40 50 60

Kitos diagnozės

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai radiniai

Navikai

Psichikos ir elgesio sutrikimai

Įgimtos formavimosi ydos

Odos ir jos priedų ligos

Kraujo ir kraujodaros ligos

Skeleto-raumenų sistemos ligos

Endokrininė sistemos sutrikimai

Urogenitalinė sistemos ligos

Virškinimo sistemos sutrikimai

Nervų sistemos ligos

Kvėpavimo sistemos ligos

Kraujotakos sistemos ligos

Regėjimo sutrikimai

Klausos sutrikimai



Regos sutrikimų pasiskirstymas tarp darželio 

grupės vaikų (proc.)

91%

3% 6%

Hipermetropija

(toliaregystė)

Astigmatizmas

Kiti sutrikimai



Simptomų, pakitimų ir kitų nenormalių radinių 

pasiskirstymas tarp darželio grupės vaikų (proc.) 

90%

5% 5%

Gerybiniai ir nepatologiniai širdies ūžesiai

Nenormalus kūno masės didėjimas

Širdies ūžesiai, nepatikslinti



36%

21%

11%

11%

21%

Atvira arba išlikusi ovalioji anga

Kitas prieširdžių pertvaros defektas

Prieširdžių pertvaros defektas

Aortopulmoninės pertvaros

defektas

Įgimtos formavimosi ydos tarp darželio grupės 

vaikų (proc.)



40%

40%

10%
10%

Specifiniai mišrūs raidos

sutrikimai
Kalbos išraiškos sutrikimas

Kiti psichologinės raidos

sutrikimai
Specifinis kalbos artikuliacijos

sutrikimas

Psichikos ir elgesio sutrikimų struktūra tarp darželio 

grupės vaikų (proc.)



PRIEŠMOKYKLINIO 

UGDYMO GRUPĖS VAIKŲ 

SVEIKATOS BŪKLĖ



Priešmokyklinio ugdymo grupės vaikų dalis su tam 

tikromis ligomis ir sutrikimais (proc.)

10,5

42,1

0

21,1

15,8

0

0

5,3

0

0

0

0

0

0

57,9

0

0 10 20 30 40 50 60 70

Kitos diagnozės

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai radiniai

Navikai

Psichikos ir elgesio sutrikimai

Įgimtos formavimosi ydos

Odos ir jos priedų ligos

Kraujo ir kraujodaros ligos

Skeleto-raumenų sistemos ligos

Endokrininė sistemos sutrikimai

Urogenitalinė sistemos ligos

Virškinimo sistemos sutrikimai

Nervų sistemos ligos

Kvėpavimo sistemos ligos

Kraujotakos sistemos ligos

Regėjimo sutrikimai

Klausos sutrikimai



Regos sutrikimų pasiskirstymas tarp priešmokyklinio 

ugdymo grupės vaikų (proc.)

69%

8%

23%
Hipermetropija

(toliaregystė)
Astigmatizmas

Kiti sutrikimai



Simptomų, pakitimų ir kitų nenormalių radinių pasiskirstymas 

tarp priešmokyklinio ugdymo grupės vaikų (proc.) 

88%

12%

Gerybiniai ir nepatologiniai širdies ūžesiai

Nenormalus kūno masės didėjimas



Įgimtos formavimosi ydos tarp priešmokyklinio ugdymo 

grupės vaikų (proc.)

67%

33%
Atvira arba išlikusi

ovalioji anga

Įgimta hidronefrozė



50%

25%

25%

Kalbos išraiškos sutrikimas

Specifinis motorinės funkcijos

raidos sutrikimas

Kiti kalbos ir kalbėjimo raidos

sutrikimai

Psichikos ir elgesio sutrikimų struktūra tarp 

priešmokyklinio ugdymo grupės vaikų (proc.)



SPEC. UGDYMO GRUPIŲ 

VAIKŲ SVEIKATOS BŪKLĖ



Spec. ugdymo grupių vaikų dalis su tam tikromis ligomis 

ir sutrikimais (proc.)

21,1

42,1

0

94,7

15,8

10,5

0

5,3

5,3

0

5,3

0

15,8

0

68,4

5,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kitos diagnozės

Simptomai, pakitimai ir nenormalūs klinikiniai radiniai

Navikai

Psichikos ir elgesio sutrikimai

Įgimtos formavimosi ydos

Odos ir jos priedų ligos

Kraujo ir kraujodaros ligos

Skeleto-raumenų sistemos ligos

Endokrininė sistemos sutrikimai

Urogenitalinė sistemos ligos

Virškinimo sistemos sutrikimai

Nervų sistemos ligos

Kvėpavimo sistemos ligos

Kraujotakos sistemos ligos

Regėjimo sutrikimai

Klausos sutrikimai



Psichikos ir elgesio sutrikimų struktūra tarp spec. 

ugdymo grupių vaikų (proc.)

29%

9%

9%

9%

9%

35%

Specifiniai mišrūs raidos sutrikimai Kalbos išraiškos sutrikimas

Vaikystės autizmas Kalbos recepcijos sutrikimas

Specifinis motorinės funkcijos raidos sutrikimas Kiti pavieniai sutrikimai



Regos sutrikimų pasiskirstymas tarp spec. 

ugdymo grupių vaikų (proc.) 

81%

19%

Hipermetropija

(toliaregystė)

Kiti pavieniai sutrikimai



Simptomų, pakitimų ir kitų nenormalių radinių 

pasiskirstymas tarp spec. ugdymo grupių vaikų (proc.) 

63%

37%

Gerybiniai ir nepatologiniai širdies ūžesiai

Kiti pavieniai sutrikimai



54%
30%

16%

Įgimtos didžiųjų arterijų

formavimosi ydos

Įgimta plokščia pėda

Kiti sutrikimai

Įgimtos formavimosi ydos tarp spec. ugdymo 

grupių vaikų (proc.)



VAIKŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL KŪNO MASĖS INDEKSO (KMI) 

ĮVERTINIMĄ IR IKIMOKYKLINIO UGDYMO GRUPES (PROC.)

0

10

20

30

40

50

60

70

Per mažas Normalus Antsvoris Nutukimas Neįvertinta

Lopšelis 13 57 3 0 27

Darželis 42 40 3 0 15

Priešmokyklinė 11 68 5 0 16

Spec. ugdymo 58 21 0 5 16

Bendras 33 45 3 1 18

13

57

3
0

27

42

40

3
0

15

11

68

5
0

16

58

21

0
5

16

33
45

3 1

18



VAIKŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL FIZINIO LAVINIMO IR 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO GRUPES (PROC.)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Pagrindinė Parengiamoji Specialioji Atleisti Neįvertinta

Lopšelis 100 0 0 0 0

Darželis 96 2 0 0 2

Priešmokyklinė 95 0 0 0 5

Spec. grupė 90 5 5 0 0

Bendras 96 1 1 0 2

100

0 0 0 0

96

2 0 0 2

95

0 0 0
5

90

5 5
0 0

96

1 1 0 2



VAIKŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL AUGIMO ĮVERTINIMĄ 

IR IKIMOKYKLINIO UGDYMO GRUPES (PROC.)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Lopšelis Darželis Priešmokyklinė Spec. grupė Bendras

NHA 0 7 0 0 4

HAK 0 3 0 10 3

HAN 90 82 90 74 84

Neįvertinta 10 8 10 16 9

10 8 10 16
9

90
82

90 74 84

3
10 3

0 7 0 0 4



IŠVADOS 

 2019 m. sveikatą pasitikrino 99 proc. ikimokyklinę įstaigą „Švyturėlis“

lankančių vaikų (135).

 14,8 proc. pasitikrinusių vaikų yra visiškai sveiki ir neturi nei vieno

sveikatos sutrikimo.

 Didžiausia vaikų dalis, neturinti nei vieno sveikatos sutrikimo, yra tarp

lopšelio grupių vaikų.



IŠVADOS 

Dažniausi, visose amžiaus grupėse nurodyti sveikatos sutrikimai yra tokie:

 regėjimo sutrikimai – 46 proc. (toliaregystė);

 simptomai, pakitimai ir kiti nenormalūs radiniai – 31 proc. (gerybiniai ir

nepatologiniai širdies ūžesiai ir tonai);

 psichikos ir elgesio sutrikimai – 25 proc. (mišrūs raidos ir kalbos

išraiškos sutrikimai);

 įgimtos formavimosi ydos – 22 proc. (atvira arba išlikusi ovalioji anga).



IŠVADOS 

 Kūno masės indeksas (KMI) neįvertintas 18 proc. ugdymo įstaigos vaikų.

 Normalus KMI nustatytas tik 45 proc. įvertintų vaikų, net 33 proc. nustatytas per

mažas kūno masės indeksas ir 3 proc. – antsvoris bei 1 proc. – nutukimas.

 96 proc. įstaigą lankančių vaikų priskirti pagrindinei fizinio ugdymo grupei, 1 proc. –

parengiamajai, 1 proc. – specialiajai ir tik 2 proc. neįvertinta.

 Darnus (harmoningas) augimas (HAN) nustatytas net 84 proc. ugdymo įstaigos vaikų.

Su nedarnaus (neproporcingo arba neharmoningo) augimo (NHA) problemomis

dažniausiai susiduria darželio grupės vaikai (7 proc.), kai tuo tarpu kitose grupėse

NHA nenustatyta.



REKOMENDACIJOS

 Būtina vaikų sveikatos priežiūrą vykdyti visomis kryptimis, ypatingą dėmesį skirti

regos ir kalbos sutrikimų profilaktikai: tinkamai ir saugiai aplinkai (apšvietimui, laiko

paskirstymui prie televizoriaus ar kompiuterio), poilsiui (akių atpalaidavimo

pertaukėlėms), motorikos, pažintinių procesų lavinimui, vaikų žodyno turtinimui,

foneminės klausos, garsinės analizės, dėmesio ir susikaupimo lavinimui, fizinei veiklai,

įvairioms mankštoms, grūdinimuisi, pilnavertei ir tinkamai mitybai.

 Nuolatos organizuoti ir vykdyti įvairius mokymus sveikos mitybos, fizinio aktyvumo,

tinkamos asmens higienos ir sveikos gyvensenos skatinimo temomis, įtraukti ne tik

vaikus, bet ir jų tėvus bei pedagogus.


